
 
 

Oggetto: ​ “Nuovi Giochi della Gioventù” a.s. 2025/2026 - Costituzione Commissioni 

Organizzatrici Provinciali e Commissioni disciplinari  

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO​ il Decreto Ministeriale AOOGABMI 12 novembre 2025, n. 220, del Ministro 

dell’istruzione e del merito di concerto con il Ministro per lo sport e i giovani 

e il Ministro per le disabilità, che definisce i criteri generali per lo svolgimento 

dei “Nuovi Giochi della Gioventù” e le relative modalità di partecipazione 

delle alunne e degli alunni, delle studentesse e degli studenti per l’anno 

scolastico 2025/2026;  

 

VISTO​ quanto precisato agli articoli 4 e 5 del Decreto AOOGABMI n. 220/2025 di cui 

sopra, che prevedono un’articolazione dei “Giochi della Gioventù” in fasi 

provinciali e fasi regionali;  

 

VISTO​ il proprio Decreto 28 novembre 2025, n. 1673, di costituzione dell’Organismo 

Regionale per lo Sport a Scuola a.s. 2025/2026; 

 

VISTO​ altresì, il proprio Decreto 10 febbraio 2026, n. 47, recante in oggetto 

“Costituzione della Commissione organizzatrice regionale dei “Nuovi Giochi 

della Gioventù” a.s. 2025/2026”; 

 

PRESO ATTO ​ della necessità di garantire il regolare svolgimento delle manifestazioni dei 

“Nuovi Giochi della Gioventù”, nel rispetto della normativa vigente; 

 

RITENUTO​ necessario, al fine di garantire il regolare svolgimento delle manifestazioni 

sportive di cui trattasi, provvedere all’integrazione della Commissione 

organizzatrice regionale dei “Nuovi Giochi della Gioventù” di cui al D.D.G. 10 

febbraio 2026, n. 47, precedentemente citato 
 

DECRETA 

Articolo 1 

È istituita una Commissione Disciplinare sportiva regionale con il compito di analizzare 

eventuali reclami e dirimere controversie sorte durante le manifestazioni regionali dei 

“Nuovi Giochi della Gioventù” a.s. 2025/2026. 

 
Dirigente: Giuseppe Schena 

Responsabile del procedimento: Janos Di Primio, Roberta Musolesi                                        e-mail: drer.ufficio3@istruzione.it  

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

mailto:drer.ufficio3@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it


 
 

La Commissione Disciplinare sportiva regionale di cui trattasi è così composta: 

-​ Coordinatore regionale di Educazione fisica e sportiva (o suo delegato), con funzioni 

di presidente;  

-​ Rappresentante di Sport e Salute S.p.A. nominato dal Comitato regionale 

competente; 

-​ Rappresentante della Federazione Sportiva interessata.  

 

Articolo 2 

La Commissione Disciplinare sportiva regionale di cui al precedente articolo 1 assume i 

seguenti compiti:   

-​ esamina i reclami concernenti eventuali posizioni irregolari dei partecipanti, 

adottando, sulla base dei rapporti dei giudici di gara, eventuali provvedimenti di 

disciplina sportiva per fatti accaduti durante le manifestazioni;   

-​ segnala ai Dirigenti Scolastici competenti, per i provvedimenti che si dovessero 

rendere necessari, fatti e comportamenti contrari all’etica sportiva o comunque 

scorretti, verificatisi nel corso delle manifestazioni;  

-​ trasmette ai Dirigenti Scolastici competenti i provvedimenti adottati.   

 

Articolo 3 

È costituita, presso ogni Ufficio di Ambito Territoriale, una Commissione Organizzativa 

Provinciale con la seguente composizione: 

-​ Dirigente dell’Ufficio di Ambito Territoriale competente o suo delegato;   

-​ Referente per l’Educazione fisica e sportiva presso l’Ufficio di Ambito Territoriale 

competente; 

-​ Referente per la scuola della struttura territoriale Sport e Salute S.p.A.;  

-​ Referente territoriale del CIP;  

-​ Referente territoriale del CONI. 

Il Dirigente dell’Ufficio di Ambito Territoriale competente valuterà l’opportunità di estendere 

la partecipazione alla Commissione di cui trattasi anche ad un rappresentante dell’Ente 

locale.  

 

Articolo 4 

La Commissione Organizzativa Provinciale di cui al precedente articolo 3 assume i seguenti 

compiti:  

 
Dirigente: Giuseppe Schena 

Responsabile del procedimento: Janos Di Primio, Roberta Musolesi                                        e-mail: drer.ufficio3@istruzione.it  

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

mailto:drer.ufficio3@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it


 
 

-​ pianificare e realizzare azioni a livello provinciale per lo sviluppo dello sport 

scolastico, nel rispetto delle indicazioni impartite a livello nazionale e regionale per 

l’attuazione dei “Nuovi Giochi della Gioventù” a.s. 2025/2026; 

-​ attuare rapporti di collaborazione ed eventualmente sottoscrivere accordi e 

protocolli con Enti Locali e Federazioni Sportive olimpiche e paralimpiche, finalizzati 

all’attuazione delle indicazioni impartite a livello nazionale e regionale per la 

realizzazione dei “Nuovi Giochi della Gioventù” a.s. 2025/2026.   

 

Articolo 5 

La Commissione Organizzativa Provinciale provvede all’organizzazione delle fasi provinciali 

dei “Nuovi Giochi della Gioventù” a.s. 2025/2026, tenuto conto: 

-​ di dati e adesioni reperibili dalla piattaforma informatica dedicata, completa delle 

relative documentazioni e della necessaria certificazione sanitaria non agonistica ai 

sensi della normativa vigente; 

-​ di quanto previsto dal Progetto regionale e provinciale, anche in relazione ai seguenti 

parametri: 

-​ numero degli istituti iscritti alla singola disciplina; 

-​ risorse, anche finanziarie, disponibili; 

-​ collaborazione prestata dalla competente Federazione Sportiva; 

-​ discipline sportive individuate dal Progetto Tecnico dei “Nuovi Giochi della 

Gioventù a.s. 2025/2026” per le Finali Nazionali dei “Giochi” medesimi. 

Articolo 6 

In relazione alla Commissione Disciplinare sportiva regionale, di cui all’articolo 1 e 2, sono 

istituite sui territori le Commissioni Disciplinari sportive provinciali, così composte: 

-​ Referente provinciale di Educazione fisica e sportiva (o suo delegato);  

-​ Rappresentante di Sport e Salute S.p.A. nominato dal Comitato provinciale 

competente; 

-​ Rappresentante della Federazione Sportiva interessata.  

 

Articolo 7 

La Commissione Disciplinare sportiva provinciale, di cui al precedente articolo 6, assume i 

seguenti compiti:   

-​ esamina i reclami concernenti eventuali posizioni irregolari dei partecipanti, 

adottando, sulla base dei rapporti dei giudici di gara, eventuali provvedimenti di 

disciplina sportiva per fatti accaduti durante le manifestazioni;   

 
Dirigente: Giuseppe Schena 

Responsabile del procedimento: Janos Di Primio, Roberta Musolesi                                        e-mail: drer.ufficio3@istruzione.it  

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

mailto:drer.ufficio3@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it


 
 

-​ segnala ai Dirigenti Scolastici competenti, per i provvedimenti che si dovessero 

rendere necessari, fatti e comportamenti contrari all’etica sportiva o comunque 

scorretti, verificatisi nel corso delle manifestazioni;  

-​ trasmette ai Dirigenti Scolastici competenti i provvedimenti adottati.   

 

Articolo 8 

Presso ciascun Ufficio di Ambito Territoriale dell’Emilia-Romagna possono essere costituite 

Commissioni tecniche territoriali, composte da docenti di Educazione Fisica proposti dalle 

Commissioni Organizzative Regionale e Provinciale e/o e nominati dall’Ufficio di Ambito 

Territoriale di competenza.   

Alle Commissioni Tecniche territoriali eventualmente costituite sono affidati compiti 

istruttori, interlocutori, propositivi, operativi e di analisi di eventuali complessità al fine della 

realizzazione delle manifestazioni sportive dei “Nuovi Giochi della Gioventù”, in 

collaborazione con il Coordinatore Regionale o con il referente territoriale per l’Educazione 

Fisica e sportiva. 

La Commissione Tecnica eventualmente costituita può essere integrata da rappresentanti dei 

Comitati regionale o provinciali del CONI e del CIP Emilia-Romagna, di “Sport e Salute” S.p.A. 

e delle Federazioni sportive di volta in volta interessate alle manifestazioni o progettualità. 

La Commissione tecnica può essere convocata, anche per gruppi di lavoro, dal Coordinatore 

regionale per l’Educazione Fisica e Sportiva. 

 

Articolo 9 

Per quanto concerne l'organizzazione delle manifestazioni regionali dei “Nuovi Giochi della 

Gioventù” a.s. 2025/2026, il Coordinatore Regionale per l’Educazione Fisica potrà incaricare i 

Referenti territoriali per lo svolgimento di funzioni organizzative, tecniche e di supporto. 

 

Articolo 10 

In ordine al regolare svolgimento delle manifestazioni dei “Nuovi Giochi della Gioventù” a.s. 

2025/2026 e delle eventuali manifestazioni sportive promozionali, così come previste dal 

Progetto Tecnico dei “Nuovi Giochi della Gioventù” a.s. 2025/2026, si fa riferimento al 

presente Decreto e a quanto indicato dal medesimo Progetto Tecnico. 

Ulteriori eventuali specificità saranno definite dal Progetto Regionale e dai Progetti 

Provinciali per l’Educazione Fisica e l’Attività Sportiva Scolastica a.s. 2025/2026 e dai relativi 

allegati. 

 

 
Dirigente: Giuseppe Schena 

Responsabile del procedimento: Janos Di Primio, Roberta Musolesi                                        e-mail: drer.ufficio3@istruzione.it  

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

mailto:drer.ufficio3@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it


 
 

Articolo 11 

Ai componenti delle Commissioni di cui al presente Decreto non spettano compensi, 

emolumenti, indennità, gettoni di presenza, o altre utilità, comunque denominate. 

   

 Il Direttore Generale 

    Bruno E. Di Palma 

 
Dirigente: Giuseppe Schena 

Responsabile del procedimento: Janos Di Primio, Roberta Musolesi                                        e-mail: drer.ufficio3@istruzione.it  

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

mailto:drer.ufficio3@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it

		2026-03-03T16:59:09+0100
	BRUNO EUPREMIO DI PALMA


		2026-03-04T08:01:21+0100
	protocollo




